
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.370 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Retifica Portaria GR/IFPE 
Nº 1.326/2020. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 142/2020/PROAD/IFPE, com despachos 
exarados, 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º Retificar a Portaria nº 1.326/2020-GR que designou os(as) servidores(as) GISELE KELY 
SANTOS DA SILVA LINS, matrícula SIAPE nº 1804551, e OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO, matrícula 
SIAPE nº 1603839, como representantes da administração responsáveis pela Inscrição de despesas de 
restos a pagar. 
 
Onde se lê:  “como representantes da Administração responsáveis pela Inscrição das despesas de restos 
a pagar desta Instituição Federal de Educação”. 
 
LEIA-SE: “como representantes da administração, responsáveis pela inscrição das despesas de restos a 
pagar da Reitoria desta Instituição Federal de Educação (unidade gestora:158136), no encerramento do 
presente exercício financeiro”. 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.371 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa servidora para 
apoio à PRODEN. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.012637.2020-48, com despachos 
exarados, 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º Designar a servidora, abaixo relacionada, para atuar como apoio à Coordenação de 
Avaliação da Pró-Reitoria de Ensino desta Instituição Federal de Educação, com carga horária semanal de 
24/horas, três dias úteis semanais, por 12 (doze) meses. 
 

SIAPE NOME CARGO CAMPUS DE LOTAÇÃO 

1652249 Fátima Cristina Rodrigues de Freitas Gonçalves Pedagoga/Área Barreiros 

 
 
  
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.373 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 
 

 Homologa resultados de 
     Estágios Probatórios. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
   
  Art. 1º Homologar os resultados das Avaliações de Desempenhos (Estágio Probatório) dos(as) 
servidores(as) desta Instituição Federal de Educação, constantes no quadro abaixo: 
 

SIAPE NOME VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

299664 Januário Leal de Moraes Vieira 16/11/2020 9,99 Aprovado Campus Recife 23295.012196.2020-74 

1287832 Gustavo Antunes Costa 23/11/2020 10,0 Aprovado Campus Recife 23295.012192.2020-96 

 
 
  
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.374 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Designa Substituto    
Oficial 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 66/2020/DGPE/IFPE, com despachos exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO CEZAR PEREIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 3007086, 
para responder como substituto oficial pelo expediente da Coordenação de Dimensionamento e Seleção 
de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, a contar de 01/01/2021, nos impedimentos e eventuais 
afastamentos da titular. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.375 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
                   Transforma setores. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 66/2020/DGPE/IFPE, com despachos 
exarados, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 Art. 1º Transformar os setores abaixo relacionados, pertencentes à estrutura da Diretoria de 
Gestão de Pessoas desta Instituição Federal de Educação, a contar de 01/01/2021.  
 

Estrutura Atual Nova Estrutura 

Setor Função Setor Vinculação Função 

Departamento de Pagamento de Pessoal CD-4 Departamento de Gestão de Operações de 
Pessoal 

DGOP/DGPE CD-4 

Departamento de Desenvolvimento de 
Pessoal e Qualidade de Vida 

CD-4 Departamento de Gestão de Experiências 
 

DGEX/DGPE CD-4 

Coordenação de Assistência à Saúde do 
Servidor 

FG-2 Coordenação de Admissão, Desenvolvimento 
e Acesso à Informação 

CADI/DGEX/DGPE FG-2 

Coordenação de Publicação e Registro FG-4 Coordenação de Dimensionamento e 
Movimentação 

CDIM/DGEX/DGPE FG-4 

Coordenação de Análise de Processos FG-4 Assessoria de Gestão de Operações de 
Pessoal 

AGOP/DGOP/DGPE FG-4 

Coordenação de Processamento de Folha de 
Pagamento 

FG-4 Coordenação de Perícias Médicas  CPEM/DGEX/DGPE 
 

FG-4 

Apoio a Diretoria de Gestão de Pessoas - Secretaria DGPE  SGPE/DGPE - 

Coordenação de Registros Funcionais - Setor de Arquivo e Gestão Documental  SGED/DGPE - 

Coordenação da Equipe de Segurança do 
Trabalho 

- Setor de Segurança do Trabalho e Ergonomia 
 

SSTE/DGEX/DGPE - 

Coordenação da Equipe Multiprofissional - Setor de Valorização de Pessoas e Promoção 
da Saúde 

SEVP/DGEX/ 
DGPE 

- 

Coordenação SIASS - Setor de Cadastro e Sistemas de Pessoal 
 

SCAD/DGOP/ 
DGPE 

- 

Coordenação de Equipe de Perícia Médica - Setor de Apoio a Folha de Pagamento  SFPG/DGOP/DGPE - 

Coordenação de Apoio ao DDQV - - - - 

Coordenação de Aposentadoria e Pensão - - - - 

 
 



 
 Art. 2º Transformar a Coordenação de Dimensionamento e Seleção de Pessoal, código FG-1, em 
Divisão de Legislação e Seguridade Social, código FG-1, vinculada ao Departamento de Gestão de 
Operações de Pessoal, a contar de 01/02/2021. 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.390 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Retifica Portaria GR/IFPE  
Nº 324/2015. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº Processo n° 23295.016275.2014-14, com 
despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Retificar a Portaria nº 324, de 27/02/2015, que concedeu o Reconhecimento de Saberes e 
Competências ao servidor GILSON JOSÉ ALVES, matrícula SIAPE nº 1538667.  
 
Onde se lê: “vigência a contar de 01/03/2013” 
 
LEIA-SE: “VIGÊNCIA A CONTAR DE 04/09/2014” 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.391 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Prorroga afastamento para 
Doutorado. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº Processo n° 23295.002212.2020-11, com 
despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento da servidora GISELAINE MARIA GOMES DE 
MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1956261, lotada no Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, 
para cursar o Doutorado em Engenharia Ambiental na Universidade Estadual da Paraíba, por mais 12(doze) 
meses, a contar de 05/03/2021, com ônus parcial para o IFPE.  
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.392 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Concede Reconhecimento de 
Saberes e Competências. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.007780.2020-18, com despachos 
exarados,  
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) constante no 
quadro abaixo, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal 
desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014/CONSUP/IFPE.  
 

 SIAPE Servidor(a) Vigência Nível Campus 

3539092 MARCO ANTÔNIO EUGÊNIO ARAÚJO 12/02/2020 III Recife 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.408 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Autoriza Conduzir 
Veículo Oficial 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 155/2020/DGCCSA/IFPE com despachos exa-
rados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o servidor constante no quadro abaixo, lotado no Campus Cabo de Santo 
Agostinho desta Instituição Federal de Educação, a conduzir veículos oficiais individuais de passageiros, 
conforme a Lei nº 9.327, de 09/12/1996. 
 

SIAPE Servidor(a) Cargo 

2230255 DAIVID JORGE DE MELO PESSOA Técnico de Laboratório – Área 
Manutenção e Suporte em Informática 

 
  

 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.411 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Dispõe sobre comissão 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.013746.2020-82, com despachos 
exarados, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir à Comissão de Relações com Fundações de Apoio, composta pelos seguintes membros: 
 

Nome SIAPE Unidade de Exercício  Função 

Filipe Lucena Medeiros de Andrade  1348427 Reitoria Presidente/Coordenador 

Rozendo Amaro de França Neto  1902228 Reitoria Membro 

Juliana Souza de Andrade  1553908 Reitoria Membro 

Plínio Guimarães de Sousa  1348427 Reitoria Membro 

Dayanne Rousei de Oliveira Amaral  1861099 Reitoria Membro 

Wagner Felipe Galindo Valentim  1653404 Reitoria Membro 

Gisele Kely Santos da Silva Lins  1804551 Reitoria Membro 

Fernando José Moreira Coelho  0275797 Reitoria Membro 

Emílio Vieira de Sousa  1965393 Reitoria Membro 

Flavio de Sá Cavalcanti de Albuquerque Neto  1893547 Reitoria Membro 

Felipe Costa Farias  2163904 Reitoria Membro 

João Almeida e Silva  2354278 Reitoria Membro 

Allan Diego Silva Lima  2225399 Reitoria Membro 

 
Art. 2º Compete à Comissão de Relações com Fundações de Apoio:  
 

I. Revisar a Resolução 20/2017/CONSUP;  
II. II. Propor modificações na Resolução 20/2017/CONSUP;  
III. III. Elaborar o fluxo de tramitação para convênios com Fundações de Apoio. 

 
Art. 3º A comissão terá duração de 365 dias e se reunirá semanalmente, em caráter ordinário, e 
extraordinariamente, sempre que necessário, podendo, nesse caso, a reunião ser requerida pelo(a) 
Presidente.  
§ 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos membros 



presentes ou quórum mínimo 6 (seis) membros.  
 
§ 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pelo(a) Presidente. 
 
§ 3º º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência do Presidente/Coordenador.  
 
§ 4º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759/2019, fica vedada a criação de subcomissões 
por ato do deliberado na reunião.  
 
§ 5ª As reuniões cujos membros estejam em entes federativos diversos serão realizadas por 
videoconferência. 
 
Art. 4º As medidas decorrentes das reuniões serão apresentadas ao Reitor pertinente a comissão, por 
meio de uma proposta de modificações da Resolução 20/2017/CONSUP, bem como apresentação de fluxo 
de tramitação para convênios com Fundações de Apoio.  
 
Art. 5º Caberá ao Gabinete da Reitoria prestar o apoio administrativo da comissão.  
 
Art. 6º Caberá ao Presidente, quando necessário, submeter ao Reitor(a) a estimativa dos gastos com 
diárias e passagens dos membros da comissão, em observância com a disponibilidade orçamentária e 
financeira para o exercício em curso, na hipótese de ser demonstrada, de modo fundamentado, a 
inviabilidade ou a inconveniência de se realizar a reunião por videoconferência;  
 
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.412 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Dispõe sobre comissão 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.012328.2020-78, com despachos 
exarados, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção Discente do Mestrado Profissional em Gestão Ambiental, composta 
pelos seguintes membros: 
 

Nome SIAPE Unidade de Exercício  Função 

Rogéria Mendes do Nascimento   1312040 Campus Recife Presidente 

Hernande Pereira da Silva   0275243 Campus Recife Membro 

Wellyson Fernando Nunes Souza   1898805 Campus Pesqueira Membro 

 
Art. 2º Compete a Comissão de Seleção Discente do Mestrado Profissional em Gestão Ambiental:  
 

I- Elaborar o edital de seleção conforme normativas vigentes;  
II- Gerenciar as etapas do processo seletivo;  
III- Providenciar a viabilização dos recursos e instrumentos necessários ao andamento das etapas 

da seleção; 
IV- Zelar pela lisura e transparência do processo seletivo;  
V- Avaliar e classificar, conforme os parâmetros previstos em edital que regerá o processo seletivo, 

os candidatos; 
VI- Garantir a divulgação das fases e resultados das etapas do processo seletivo;  
VII- Julgar eventuais recursos;  
VIII- Julgar os casos omissos 

 
Art. 3º A comissão terá duração de 90 dias e se reunirá em caráter ordinário, e extraordinariamente, 
sempre que necessário, podendo, nesse caso, a reunião ser requerida pelo(a) Presidente.  
 
§ 1º As reuniões serão instaladas com quórum mínimo de 03 membros, incluindo a Presidente.  



 
§ 2º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos membros 
presentes ou quórum mínimo 03.  
 
§ 3º Em caso de empate, o voto da presidência da comissão definirá a deliberação acerca do tema em 
pauta; 
 
§ 4º Fica vedada a divulgação prévia de discussões em curso antes da publicação oficial dos 
encaminhamentos de suas deliberações autorizada pelo Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.  
 
§ 5º Nos termos do art. 6º, inciso VI, do Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019, fica vedada a criação de 
subcomissões por ato deliberado na reunião. 
 
Art. 4º Caberá à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação prestar apoio administrativo à 
Comissão.  
 
Art. 5º As atividades desempenhadas pela comissão, bem como a minuta gerada pelo resultado de seu 
trabalho, comporão o teor de relatório final a ser encaminhado ao Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação 
e Inovação quando concluídas.  
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA GR/IFPE Nº 1.414 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
 

Retifica a Portaria GR/IFPE  
 nº 1.306/2020 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 

nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n° 23294.011511.2020-56, com despachos 
exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
Art. 1° Retificar a Portaria GR/IFPE nº 1.306/20220, que instituiu o Grupo de Trabalho de Assistente de 
Aluno desta Instituição Federal de Educação, conforme abaixo: 
 
Onde se lê: 
 

Nome Matrícula Unidade de Exercício Função 

SIMONE DE PAULA SILVA   1804051 Campus Recife Presidente/Coordenadora 

CICERO JOSE BEZERRA DA SILVA 1104087 Campus Vitória de Santo Antão Membro 
JACQUELINE DAYSE TORRES DE MELO   1882140 Campus Belo Jardim Membro 
FERNANDA DE MELO VASCONCELOS DANTAS  1859418 Campus Vitoria Santo Antão Membro 
GERALDO MANOEL DE LIMA JUNIOR 1652536 Campus Vitoria Santo Antão Membro 
IRLANIA DO NASCIMENTO SILVA  1528602 Campus Vitoria Santo Antão Membro 
MARCOS JOSE CAVALCANTI ALVES  1881056 Campus Vitoria Santo Antão Membro 
CAMILA MENDES DOS SANTOS   2349923 Campus Barreiros Membro 
RICARDO BERNARDO DIAS DE ARAUJO  2350236 Campus Barreiros Membro 
RUBEM CARLOS DOS SANTOS  2177747 Campus Barreiros Membro 
VANDERLEI ERNANI LANGE  2349915 Campus Barreiros Membro 
JULIANA REBECA ALVES DE ARRUDA LIMA  2351704 Campus Pesqueira Membro 
DJESSYCA STEFFANE SILVA DE LIMA   2176818 Campus Garanhuns Membro 
JOYCE KAROLINE GUERRA DE BARROS  2089853 Campus Garanhuns Membro 
MÔNICA LUCIA ALVES VASCO  1861308 Campus Garanhuns Membro 
CAROLINA CAVALCANTE FERREIRA DE LIMA  3007494 Campus Afogados da Ingazeira Membro 
EDJANE DE OLIVEIRA SILVA NASCIMENTO  2092227 Campus Caruaru Membro 
THALLYTA GUIMARAES DE ARAUJO  2176978 Campus Caruaru Membro 
VIVIANE FERREIRA LIMA  2177572 Campus Caruaru Membro 
AMAURI CLEMENTINO DE OLIVEIRA  1866261 Campus Jaboatão dos Guararapes Membro 
SHEILA CIBELLE DE FRANCA SILVA   2830082 Campus Igarassu Membro 
ANA PAULA CARMI RIBEIRO DE OLIVEIRA MORAES 
SILVA  

1877262 Campus Olinda Membro 

PAULO FERNANDO AZEVEDO WANDERLEY  2352190 Campus Palmares Membro 
WAGNER DA SILVA SOUSA  2993804 Campus Igarassu Membro 



EVELLYN LAPA FALCAO DE CARVALHO  2113915 Campus Jaboatão dos Guararapes Membro 
WDERCLEISON VENTURA DE FARIAS  1833228 Campus Pesqueira Membro 
SIBELE DUMKE  2350640 Campus Cabo de Santo Agostinho Membro 
IVONARA SA RIETHER GERMANO  2090067 Campus Abreu e Lima Membro 
JESSICA FERNANDA NUNES DE SANTANA BORGES  2997040 Campus Abreu e Lima Membro 
RENATO SUELLISOM DA SILVA MEDEIROS  2350379 Campus Ipojuca Membro 
DANIEL DUARTE BRITO PEREIRA  1746280 Campus Paulista Membro 
ADRIANA LUIZA CELESTINO DE OLIVEIRA  2177581 Campus Recife Membro 
DEREK LUIZ ALVES DOS SANTOS  2172406 Campus Recife Membro 
JOSICLEIDE NAILDE COSTA  1212731 Campus Recife Membro 
JULIANA GOMES DAS OLIVEIRAS  2169801 Campus Recife Membro 
MAXIMILIANO DIOGO GOMES DOS SANTOS  1984908 Campus Recife Membro 
EMANUELLE DE SALES CARMO  1525596 Campus Belo Jardim Membro 
SANDRELY LIMA DA SILVA  2178456 Campus Paulista Membro 
TAMIRES GUEDES DE MELO  1747066 Gabinete da Reitoria Membro 

 
Leia-se: 
 

Nome Matrícula Unidade de Exercício  Função 

SANDRELY LIMA DA SILVA 2178456 Campus Paulista Presidente/Coordenador(a) 

 

DEREK LUIZ ALVES DOS SANTOS 

 

2172406 

 

Campus Recife 
Vice-Presidente/Vice- 

Coordenador 

ADRIANA LUIZA CELESTINO DE OLIVEIRA 2177581 Campus Recife Membro 

 

AMAURI CLEMENTINO DE OLIVEIRA 

 

1866261 
Campus Jaboatão dos 

Guararapes 

Membro 

ANA PAULA CARMI RIBEIRO DE OLIVEIRA 

MORAES SILVA 

 

1877262 

 

Campus Olinda 

Membro 

CAROLINA CAVALCANTE FERREIRA DE LIMA 3007494 Campus Abreu e Lima Membro 

 

CICERO JOSE BEZERRA DA SILVA 

 

1104087 
Campus Vitória de Santo 

Antão 

Membro 

DANIEL DUARTE BRITO PEREIRA 1746280 Campus Paulista Membro 

DJESSYCA STEFFANE SILVA DE LIMA 2176818 Campus Garanhuns Membro 

EDJANE DE OLIVEIRA SILVA NASCIMENTO 2092227 Campus Caruaru Membro 

EMANUELLE DE SALES CARMO 1525596 Campus Belo Jardim Membro 

EMILLY VASCONCELOS DE FARIAS 3196549 Afogados da Ingazeira Membro 

 

EVELLYN LAPA FALCAO DE CARVALHO 

 

2113915 

Campus Jaboatão dos 

Guararapes 

Membro 

 

FERNANDA DE MELO VASCONCELOS DANTAS 

 

1859418 
Campus Vitoria Santo 

Antão 

Membro 

 

GERALDO MANOEL DE LIMA JUNIOR 

 

1652536 
Campus Vitoria Santo 

Antão 

Membro 

 

IRLANIA DO NASCIMENTO SILVA 

 

1528602 

Campus Vitoria Santo 

Antão 

Membro 

JACQUELINE DAYSE TORRES DE MELO 1882140 Campus Belo Jardim Membro 

JESSICA FERNANDA NUNES DE SANTANA 

BORGES 

 

2997040 

 

Campus Abreu e Lima 
Membro 

JOYCE KAROLINE GUERRA DE BARROS 2089853 Campus Garanhuns Membro 

JOSICLEIDE NAILDE COSTA 1212731 Campus Recife Membro 

JULIANA GOMES DAS OLIVEIRAS 2169801 Campus Recife Membro 

 

JULIANA REBECA ALVES DE ARRUDA LIMA 

 

2351704 
Campus Jaboatão dos 

Guararapes 

Membro 

 

MARCOS JOSE CAVALCANTI ALVES 

 

1881056 

Campus Vitoria Santo 

Antão 

Membro 

MAXIMILIANO DIOGO GOMES DOS SANTOS 1984908 Campus Recife Membro 



 

MONICA LUCIA ALVES VASCO 1861308 Campus Garanhuns Membro 

PAULO FERNANDO AZEVEDO WANDERLEY 2352190 Campus Palmares Membro 

RENATO SUELLISOM DA SILVA MEDEIROS 2350379 Campus Ipojuca Membro 

RICARDO BERNARDO DIAS DE ARAUJO 2350236 Campus Barreiros Membro 

RUBEM CARLOS DOS SANTOS 2177747 Campus Barreiros Membro 

 

SIBELE DUMKE 
 

2350640 
Campus Cabo de Santo 

Agostinho 
Membro 

SIMONE DE PAULA SILVA 1804051 Campus Recife 
Membro 

SHEILA CIBELLE DE FRANCA SILVA 2830082 Campus Igarassu Membro 

TAMIRES GUEDES DE MELO 1747066 Gabinete da Reitoria Membro 

THALLYTA GUIMARAES DE ARAUJO 2176978 Campus Caruaru Membro 

VANDERLEI ERNANI LANGE 2349915 Campus Barreiros Membro 

VIVIANE FERREIRA LIMA 2177572 Campus Caruaru Membro 

VIVIANNE ROUSEI DE OLIVEIRA MACENA 3198056 Campus Ipojuca Membro 

WDERCLEISON VENTURA DE FARIAS 1833228 Campus Pesqueira Membro 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR 
Reitor 

 
 


